» 30 mars. Magistro Simoni de Visso opifici bombardarum flor. auri
d. c. 22 pro ejus residuo et complemento fabrice unius bombardz, cer-
tarum spingardarum et nonnullorum canonum pro bombardis munitio-
nis arcis Tibur(tinz). — Ibid., fol. 148 v, :

1464. 28 mai. Flor. 600 d. c. ... in fabrica arcis dicte civitatis. —
M. 1464, fol. 50 ve.

Viterbe.

1462. 5 avril. Magnifico viro d. Nicolao de Piccobus sanctissimi d. n.
papa cubiculario secreto flor. auri d. ¢. 1125 pro totidem per eum par-

- spissitudinis habuerunt, altitudinis altera centum triginta, altera centum; reli-
quis muris suam proportionem attribuit : fossam latam, ac profundam circum-
duxit : cisternas duas effodit : portam marmoribus adornavit, in quis hos ver-
sus insculpi jussit :

Grata bonis , invisa malis, inimica superbis

Sum tibi, Tybur, enim sic Pius instituit.
. ... Opus quamvis multi laboris et magni sumptus esset, uno tamen anno ab-
solutum est, excepto duplici muro, quem statuit ab arce, usque ad portam ur=
bis producere, cui deinceps navabitur opera. Fabrica viginti millibus aureis
perfici non potuisset, nisi operarios et Tyburtini et alii Ecclesiee subditi sine
mercede adhibuissent. Structuram cuncti laudavere... » (Commentarii, liv. V,
p. 137.) — « Tybure arcem perfecisse priusquam inchoasse visps est. » (Platina,
Vie de Pie II.) Voir aussi Campano, Vie de Pie II, et le poéme de Porcello
de’ Pandoni, intitulé : De superbia Tiburtina et liberalitate Pis pont. masz. (Cod.
Vatic. 1670, fol. 27.)
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tim expositorum (sic), partim vero exponendorum in fabrica arcis Viter<
biensis (1). — M. 1462-1463, fol. 3.

1462. 19 juin. Duc. 9 dati di comandamento di Sua St» a Marcho Busso
da Viterbo per sodisfatione del balatoio suo che si levo... — Duc. 8
dati di comandamento di Sua 8t» a Belfante el fratello da Viterbo per lo
ballatoio mandatoli in terra ... — Duc. 6 dati di comandamento di Sua
Sta ad Antonio di Giovanni di ser Andrea m° di legniame et per lui al
figliuolo per lo ballatoio. (Différents autres paiements pour le méme
objet). — T. S. 1460-1462, {f. 103-105.

146%. 1° juin. Ad mastro Francesco del Ballecto pentore addi primo de
Jugno 1464 ducati 8 et bol. 24 pagatili per pentura et [d]oratura del
arme [di] papa Calisto posti in su la rocca de Viterbo per man. deJacomo
di mastro Oddo da Viterbo , cioe duc. 8, bol. 24. — Tes. del Patrimo-
nio. 1464-1465, fol. 173 vo (2).

CHAPITRE III.
. TRAVAUX EXECUTES A PIENZA ET A SIENNE.

PIENZA.